35

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 654.

Nos . . prepositus, . . decanus et . . capitulum ecclesie Treverensis considerantes benivole dilectionis affectum, quo nostra ecclesia ipsiusque . . prelati et persone ex una parte et progenitores excellentissimi principis domini Karoli Romanorum regis semper augusti . . comites Luczlimburg(enses) ex altera sese ab antiquis temporibus 40

1) *Quas non habemus; cf. autem Matth. Nuewenburg. p. 248.*

mutuo respexerunt, advertentesque signanter, quantum ipse princeps et dominus rex prefatus dictam benivolenciam erga nos et dictam ecclesiam presertim in persona reverendi patris et domini nostri domini Bald(ewini) . . archiepiscopi Treverensis patrum sui gratorum collatione beneficiorum ampliavit novissime per effectum, nolentesque premissa sub silentio pertransire ac per hoc redargucionis notam incurrere tenore presencium pollicemur, quod in casum, quem Deus longeve dignetur avertere, prefatam ecclesiam vacare contingeret, nos cum opidis, castris ceterisque fortaliciis ac villis nostris et eiusdem ecclesie, que tempore talis vacacionis in nostra fuerint potestate, in omnibus oportunitatibus, honoribus et utilitatibus, in quibus ecclesia nostra regi Romanorum de iure tenetur, liberaliter assistemus eidem, quodque ipsa opida, castra vel alia fortalicia non trademus neque assignabimus, quantum in nobis est, . . archiepiscopo in eadem ecclesia successuro, nisi prius ipse successor prefatum regem recognoscat sollempniter in verum et pro vero atque legitimo Romanorum rege sibi que omnia faciat et observet ac se facturum et observaturum promittat, ad que ipsa ecclesia tenetur principibus Roman(is), exceptis semper mandatis sedis apostolice ac salvis iuribus et privilegiis eiusdem ecclesie, quibus per predicta non intendimus derogare. In quorum testimonium sigillum . . capituli nostri presentibus duximus apponendum.

Datum XVIII. Kl. Ianuarii, anno Domini M^oCCC^oXL^o sexto.

154. CLEMENTIS VI. LITTERAE DE RENOVATIONE PROMISSIONUM RETARDATA.

1346. Dec. 18.

Reg. Avinion. papir. 91 (Clem. VI. a. V|7) f. 277' nr. 27 (RA), ubi notatur: scribantur littere iste in quaterno de curia (= RV). — Reg. Vat. 177 f. 18 nr. 29 (RV). — Registratum etiam, sed postea cancellatum in Reg. Avinion. papir. 88 (Clem. VI. a. V|4) f. 182' nr. 275, ubi nota: scripta est in quaterno de curia. Omnia contulit F. Kern. — Adhibuimus praeterea lectiones potiores editionis, quam ex codice nunc deperdito supra ad nr. 43 citato paravit I. P. Ludewig, Reliquiae manuscriptorum VI, 14 (L). — Ed. Klicman 832 ex registris. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 500 nr. 689; Riezler 2313.

Reg. imp. VIII Pöbste nr. 10.

Cf. supra nr. 9—13, 91, 92.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a carissimo in Christo filio Carolo regi Romanorum illustri salutem et^b apostolicam benedictionem^b.

Vota tua, carissime fili, et presertim illa, que conscientie tue pacem respiciunt, benigno libenter favore prosequimur eisque, si egeant, pronam adicimus apostolice clementie lenitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro celsitudinis tue parte petitio^c continebat^c, quod tu nonnulla iuramenta, que, priusquam in Romanorum regem fores^d electus, nobis et apostolice sedi prestiteras, post electionem ipsam infra dies octo renovare, prout ex^e ipsorum iuramentorum serie tenebaris, cum ad hoc, sicut asseris, non crederes te teneri, nisi prius ex nostra et dicte sedis parte requisitus existeres, omisisti; quamquam illa postmodum per aliquos paucos dies, sicut per literas tuas et etiam^f publica documenta tuo sigilli munita nobis plenarie constitit, fuerint per te iuxta prefatam seriem

154. ^a) Clemens—Dei tantum in L extant. ^b) et—benedictionem tantum in L extant. ^c) petitiones continebant L. ^d) fueras L. ^e) et L. ^f) deest RA, RV.

fideliter et plenarie renovata. Quare nobis humiliter supplicasti, ut ad tollendum omne^g consciencie tue scrupulum providere tibi super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati omnem periurii maculam sive notam, que propter emissionem et retardacionem huiusmodi tibi forsitan posset impingi, ex certa sciencia et apostolice plenitudine potestatis tenore presentium penitus abolemus. 5 Nulli ergo omnino^h hominum liceat hanc paginam^h nostre abolicionis infringere velⁱ ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursumⁱ.

Datum Avinione XV. Kal. Ianuarii, pontificatus^k nostri^k anno quinto.

155. RUDOLFI DUCIS SAXONIE LITTERAE CONSENSUS. 10

1346. Dec. 22.

Originale in archivo Confluentino. Descripsit R. Salomon. In verso legitur manu coeava scriptum: R, et manu Treverensi coeava exaratum: Rod(ulfus) dux Saxonie approbat privilegia ecclesie T(reverensis) 46. 22. Xbris. Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, deperditum est. — Notavit Dominicus 'Baldewin von Lützelburg' p. 468 n. 4. — 15 Ineditum.

Cf. supra nr. 138.

Rudolphus Dei gracia Saxonie dux, sacri imperii archimarschaleus.

Universis presencium inspectoribus volumus esse notum, quod dignum reputantes, ut divi principes Romanorum imperatores et reges suos fideles et subiectos, potissime 20 principatus honore et ecclesiastico tytulo insignitos, qui eciam in recipiendis graciai ceteris merito preponuntur, specialibus munificenciis, libertatibus et aliis graciais concessionibus in largicionibus favorabiliter respiciant et attollant, nos omnes graciais libertates, privilegia, donaciones, largiciones et concessionones graciais alias quascumque per divos Romanorum imperatores vel reges venerabilibus in Christo patribus sancte Tre- 25 verensis ecclesie archiepiscopis et eidem ipsorum ecclesie Treverensi datas, factas, traditas et concessas et specialiter donacionem, largicionem, tradicionem et appropriationem, que per Romanorum imperatores vel reges seu tytulo et nomine sacri imperii predictis archiepiscopis vel aliquibus ex eis et eorum ecclesie Treverensi prefate de castris et municionibus Cocheme et Clottene cum omnibus eorum dominiis, iuribus, 30 iurisdicionibus, hominibus, castrensibus, vasallis, villis et pertinenciis aliis universis pleno iure et irrevocabiliter facte dinoscuntur et super qua donacione perfecta et irrevocabili necnon appropriatione sufficienter informati fuimus et sumus, tamquam princeps colector prelibati sacri imperii ratificandas et approbandas duximus easque tenore presencium ex certa nostra sciencia approbamus, ratificamus et eciam confirmamus nostrum con- 35 sensum super premissis omnibus et singulis benivolum adhibentes. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, feria sexta ante festum nativitatis Domini nostri Ihesu Christi.

154. g) omnem L. h) loco omnino — paginam RA, RV: etc. i) loco vel — incursum RA, 40 RV: etc. k) deest RA, RV.

156. PROMISSIO QUORUNDAM NOBILIIUM PRO ARCHIEPISCOPO
TREVERENSI.

1346. Dec. 22.

*Cuius promissionis non habemus nisi notitiam ab Heinrico Beyer b. m. repertorio
5 archivi Confluentini insertam, a v. cl. Reimer nobiscum beuivolenter communicatam:
'Gottfried von Hesen Ritter und Friedrich gen. Daubecken von Seelbach edler Knecht
geloben B(aldewin) und seinem Stifte getreu und hold zu sein und nichts gegen ihn zu
thun, bis man einen einträchtigen R(ömischen) König hat. Datum wie oben (= 1346.
Dec. 22.)'. Cf. infra nr. 198.*

10 157. CLEMENTIS VI. MANDATUM SUPER FACTO SEDIS
MAGUNTINAE ITERATUM.

1347. Ian. 5.

*Reg. Avinion. papir. 88 f. 200' nr. 320 (RA). — Reg. Vatican. 176 f. 153' nr. 320
(RV). Descripsit R. Salomon. — Extr. Riezler 2314; Sauerland III nr. 630. —
15 Ineditum.*

Cf. mandatum prius supra nr. 31, quocum hae litterae magna ex parte concordant.

Venerabilibus fratribus . . Treverensi et . . Ravennati archiepiscopis ac dilecto filio
. . archidiacono ecclesie Treverensis salutem^a.

Iniuncti nobis regiminis nos cura sollicitat ecclesiarum invigilare quieti et eos, quibus
20 illarum curam committimus, a perversorum conatibus defensare. Porro nuper ad aures
nostri apostolatus fidedigna relatione perveit, quod, licet nos in Henricum olim archi-
episcopum Maguntinum exigentibus suis demeritis de fratrum nostrorum consilio senten-
tiam perpetue depositionis proferentes ipsum omni honore, potestate, dignitate ac officio
pontificali privaverimus, infeudationes, alienationes et obligationes, quas de bonis eius-
25 dem ecclesie Maguntine presumpserat post latas in eum excommunicationis sententias,
in irritum revocantes, et Maguntine ecclesie tunc vacanti de persona venerabilis fratris
nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini duxerimus providendum ipsumque eidem ecclesie
prefecerimus in archiepiscopum et pastorem, mandantes dilectis filiis capitulo eiusdem
ecclesie, ut eidem Gerlaco tanquam patri^b et^b pastori animarum suarum humiliter inten-
30 dentes ac exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam eius salubria
monita et mandata devote susciperent et efficaciter adimplerent, ac nichilominus, cum,
prout fidedigna relatione perceperamus, prefatus Henricus cum nonnullis suis in hac
parte complicibus, fautoribus et ei adherentibus ipsam Maguntinam ecclesiam et admini-
strationem eiusdem nec non opida, castra, villas, loca ac nonnulla ornamenta ecclesia-
35 stica, etiam pontificalia, vasa argentea et bona ac iura alia ad Gerlacum archiepi-
scopum et ecclesiam Maguntinam predictos spectantia occuparet, usurparet et detineret
indebite occupata in nostrum et apostolice sedis contemptum ac ecclesie Maguntine
et Gerlaci archiepiscopi predictorum grande preiudicium et scandalum plurimorum,
40 sortiretur effectum, vobis per nostras certi tenoris litteras dederimus in mandatis, ut

157. a) etc. add. RV. b) deest RV.

vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios prefato Gerlaco archiepiscopo super premissis efficacis defensionis presidio assistentes predictum Henricum, complices, fautores et adherentes eidem ac occupatores alios et detentores quoscunque ecclesie administrationis, ornamentorum et aliorum predictorum, ut eidem Gerlaco archiepiscopo, vicariis et officialibus ac procuratoribus suis eius nomine^c corporalem possessionem et quasi ipsius ecclesie Maguntine ac administrationis necnon opidorum et aliorum predictorum ad ipsos Gerlacum archiepiscopum et ecclesiam Maguntinam spectantium omnino libere traderent, restituerent et in pace dimitterent nullumque impedimentum prefato Gerlaco archiepiscopo aut eius vicariis, curialibus, gentibus seu procuratoribus suis per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte prestarent seu inferrent, quominus ipse Gerlacus archiepiscopus per se ac vicarios, officiales, curiales et procuratores suos prefate ecclesie Maguntine ac administrationis et omnium et predictorum libere et plene assequi, exercere valeret et pacifice possidere, necnon scolasticum, cantorem, thesaurarium et capitulum ac canonicos et singulares personas, vassallos, homines feudatarios, fideles et subditos prefate ecclesie Maguntine et quosvis alios clericos et laicos, cuiuscunque conditionis existerent, quorum interesset seu interesse posset communiter vel divisim, etiam si episcopali vel alia dignitate superiori vel inferiori prefulgerent, de quibus expedire videritis, ut infra certum peremptorium terminum competentem, quem eis et eorum singulis prefigeritis, ab obedientia dicti Henrici omnino desisterent nec ei deinceps seu alicui eius nomine pretextu alicuius homagii seu iuramenti fidelitatis sibi per ipsos vel eorum aliquem ratione rerum et bonorum spiritualium et temporalium ad archiepiscopum Maguntinum qui est pro tempore et ecclesiam Maguntinam spectantium prestiti consilii, auxiliis vel favoribus quibuslibet faverent quomodolibet vel assisterent, sed eidem Gerlaco ut vero archiepiscopo Maguntino ac vicariis, officialibus, curialibus, procuratoribus et gentibus Gerlaci archiepiscopi predicti eius nomine prestarent et exhiberent obedientiam et reverentiam debitam et devotam et alia servitia consuetam, auctoritate apostolica moneretis et ex parte nostra etiam efficaciter induceretis, quod si forte monitionibus vestris huiusmodi parere contempnerent, omnes et singulos predictos, qui monitioni et requisitioni huiusmodi parere contempnerent, quos extunc personas videlicet singulares eorum excommunicationis, capitulum vero suspensionis et ecclesiam predictam Maguntinam ac terras et loca quorumcumque in hac parte dicto Henrico quomodolibet adherentium seu faventium subiacere interdicti sententiis volumus ipso facto, excommunicatos et suspensos necnon ecclesiam, terras et loca predicta eisdem penis et sententiis subiacere in ecclesia et locis earundem partium, de quibus vobis videretur, candelis accensis et campanis pulsatis nuntiaretis publice, invocato ad premissa, si opus existeret, auxilio brachii secularis, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, prout in predictis nostris vobis directis litteris plenius continetur. tamen prefatus Henricus ac nonnulli salutis proprie contemptores se capitulum eiusdem ecclesie nominantes eorum nominibus non expressis nedum mandatum nostrum huiusmodi dampnabiliter contempnentes sed etiam volentes plus sapere quam oportet processus nostros adversus ipsum Henricum de fratrum nostrorum consilio rite ac canonice promulgatos eorum crescente vesania corrigere, ymo verius annullare totaliter moluntur et prorumpentes ad verba, quibus sub appellationis temerarie vocabulo velare suas nequicias nitebantur, nonnullis falsis et notorie frivolis causis expressis eorum finibus non contenti, dum sub priorum excessuum oneribus lubricant, alienas sibi sarcinas assumere non formidant in apostolice sedis contemptum, Gerlaci archiepiscopi et ecclesie predictorum grave preiudicium, animarum suarum dispendium et scandalum plurimorum. Nos igitur, qui subditorum tranquillitatem querimus et ecclesiarum ac

gubernatorum ipsarum condiciones et status ex officii nostri debito cogimur indagare et ecclesias illas presertim, quarum regimini maius noscitur iminere discrimen, a nephari-
 5 orum ausibus preservare illesas ac in eos exercere ecclesiasticam disciplinam, qui pre-
 fate sedis mandata ad nichilum, quantum in eis est, reducere satagentes illis illudere
 non verentur, discretioni vestre per apostolica scripta^d mandamus, quatenus vos vel duo
 aut unus vestrum per vos vel alium seu alios omnia et singula in predictis nostris vobis
 directis litteris contenta iuxta ipsarum litterarum formam et continenciam executioni
 debite plenarie demandetis ac nichilominus de personis, nominibus et cognominibus
 10 omnium et singulorum, qui prefatum Gerlacum archiepiscopum per modum diete appel-
 lationis, provocationis, reclamationis, supplicationis, contradictionis seu protestacionis in
 assecutione pacifice possessionis et quasi ecclesie memorate necnon opidorum, castrorum,
 villarum, locorum, iurium et iurisdictionum, ornamentorum vasorumque argenteorum, rerum
 et bonorum quorumcumque ad eundem Gerlacum archiepiscopum et ipsam ecclesiam
 Maguntinam spectantium impedierunt vel impediunt, eisque in hac parte adherentium
 15 vos diligentius informantes ipsos ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra
 certum terminum peremptorium competentem per vos eis super hoc prefigendum apo-
 stolico conspectui personaliter se presentent super predictis debite responsuri, facturi
 quoque et recepturi, quod iusticia suadebit, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxi-
 lio brachii secularis. Diem autem huiusmodi citationis et formam et quicquid super hiis
 20 duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras harum seriem continentes intimare curetis.
 Volumus insuper, quod processus vestros super predictis habendos per edicta publica in
 locis proponenda et assignanda publicis, de quibus fuerit verisimilis presumptio, quod
 ad eorum, quos tanget, possint pervenire noticiam vel alias, prout melius et utilius vobis
 videbitur, ratione previa faciatis. Ceterum nostre intentionis existit, quod commissione
 25 huiusmodi non obstante predictus Gerlacus archiepiscopus iurisdictionem suam ordinariam
 super predictis et aliis ad eum spectantibus possit libere, quotiens oportunum extiterit
 et sibi videbitur, exercere.

Datum Avinione Non. Ianuarii, anno quinto.

158. CLEMENTIS VI. LITTERAE GRATULATORIAE
 KAROLO DIRECTAE.

1347. Ian. 6.

*Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) f. 199 nr. 877. Contulit F. Kern. —
 Ed. Klicman 837. — Extr. Werunsky 140; Sauerland III nr. 631.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 190.

35 Carissimo in Christo filio Carolo regi Romanorum illustri.

Regalis excellentie tue litteras per dilectum filium Aymericum de Claustro tuum
 familiarem et nuncium nostro apostolatui presentatas leta manu recepimus et earum
 seriem pleno collegimus intellectu. Cumque per eas te, fili carissime, in oppido Bunnensi
 tue coronacionis recepisse solennia et alia exercuisse gesta regalia, ut decebat, nobis
 40 ad consolacionem et gaudium intimaris, scire tuam regiam celsitudinem volumus, quod,
 cum ex tuis prosperis successibus prosperemur, hec nobis magne iocunditatis et exulta-
 cionis materiam ministrarunt, devotis precibus Dominum exorantes, ut ipse, qui nunquam

157. ^d) deest RA.

cessat a benedictionibus graciaram, super te iugiter suam benedictionem effundens tibi super tuis actibus director propicius et auxiliator benignus assistat. Tu vero, fili dilectissime, in eo, qui nunquam in se sperantes deserit, figens inter mundialium procellas turbinum anchoram spei tue semper ad illa, que sue maiestati grata et accepta esse credideris, dirigere studeas vota tua.

Datum Avinione VIII. Id. Ianuarii, anno quinto.

159. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD EPISCOPUM CAMERACENSEM.

1347. Ian. 21.

*Reg. Vat. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) fol. 209^r nr. 928 (R). Descripsit F. Kern. — 10
Extr. Werunsky 141; Riezler 2316. — In forma integra ineditum.*

Reg. imp. VIII Pübste nr. 191.

Venerabili fratri Guidoni episcopo Cameracensi.

Fraternitatis tue litteras, per quas inter cetera edoceri seu certiorari postulabas a nobis, an carissimo in Christo filio nostro Carolo regi Roman(or)um illustri super hiis, que a regno vel imperio Roman(o) tenes ecclesie tue nomine, respondere ac parere teneris et debeas tanquam tali, recepimus et earum seriem intelleximus diligenter. Tu igitur prudentie, quam multipliciter super hiis in Domino commendamus, breviter respondemus, quod, cum^a pridem presentata nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus electione de ipso in regem Roman(or)um promovendo in imperatorem soleniter et canonice, sicut ex eius inspectione constitit, celebrata, nos provida deliberatione super eadem electione aliisque ipsam tangentibus previa et de consilio fratrum ipsorum eiusdem regis approbantes¹ personam et alias, prout exigebat tanti arduitas negotii, procedentes mature ipsum Carolum regem^b Roman(or)um promovendum in imperatorem denominavimus et decrevimus ab omnibus nominandum eidemque parendum et obediendum ut tali, propter quod volumus, quod super hiis, que tenes ecclesie tue nomine a regno vel imperio predictis, [eidem]^c tamquam regi Roman(or)um rite promoti plenarie respondeas, pareas et intendas.